*In lege ma-
 gna. ſup. tit.
 prox.*

ficarijs, illa verba, *QVI CVM TELO ambulauerit hominis necãdi furtiue faciendi causa, hominẽmve occiderit, cuius dolo malo id factum fuerit, latam culpam continere negat Paulus. l. in lege. ã. ad l. Cor. ideo cum qui ex alto se præcipitando, alium occiderit, aut nõ proclamando rami deiectione alium prætereuntem occiderit, ea lege non coërceri. similiter quoque in actione vi bonorum raptorum, lata culpa nõ continetur doli appellatione, puta si raptor putauit sibi licitum esse rem suam rapere. l. 2. §. hac actione. ã. vi. bo. rapt. licet is puniatur cõstitutione *SI QVIS IN TANTAM.**

Iidem etiam cum Io. de blanasc o censent & in infligenda infamia siue ob suspectam tutelam siue aliam ob causam non contineri latam culpam doli appellatione. arg. l. liberorum. §. notatur. ã. de his qui not. infa. vbi notatur qui sciens intra lugubre tempus vxorem duxerit, non qui ignorantia facti id fecerit, quæ excusatur quidem, sed nõ ignorãtia iuris. de infamia enim ac de morte simile esse iudicium quia morti comparatur. l. iusta. ã. de manumissis vindicta. Iidem. §. suspectus instit. de suspectis, sic interpretantur, suspectus remotus si quidem ob dolum famosus est, si ob culpã (scilicet latam & dolo proximã) non æquẽ.

Et hæc quidem ab inficiatoria parte pro

B I

tuenda communi & vulgari interpretum & Italarum opinione in medium adferuntur. Sed nostre scholæ auctores (Bituricensem intelligo optimam legum nutricem) hoc est Baro primum, quæ doctrinæ gratia sectati sumus ac deinde Duarenus post cuius in scholam reditum & paucos menses, profiteri cœpi, hanc receptam opinionem funditus euellere strenue aggressi sunt. quam Fulgosius iam ante oppugnauerat, sed expugnare nequiverat. eorum argumenta eò redeunt, latam culpam dolum esse & appellari, ideo nunquam ab ipso separari, ne si particula quidem **TANTVM** addatur. d. l. quod Nerua. & hîc. & l. magna. s. tit. prox. perperam in contrarium citari l. liberorum, vt quæ doceat iuris ignorantiam quæ nihil aliud est quàm lata culpa pro sciētia & dolo accipi. perperam etiam locum institutionum, ob culpā nō æquè, de culpa lata accipi, cum debeat, de leui & leuissima intelligi. Denique locum de iureiurando in litem ob culpam latam extare disertum & expressum in l. 2. C. de in litem iurando vbi & vetus glossa interlinearis notat ob culpam latam dolo proximam iurari in litem ex l. in actionibus. s. de in lit. iur. vt & glossa Accursiana ad eum locum ex diametro pugnas cum glossa ad d. l. in actionibus. nec sunt audiendi qui speciali fauore id in actione tutelæ constitutum asserunt, cum diuersitatis ratio reddi non possit. quod autem de lege Cornelia de

ficarijs

ficarijs allegatur, fateri videtur Duarenus id in ea lege ita obtinere proptet pœne asperitatem tametsi rem scrupulo non carere ait & recentioribus quibusdam vt Zasio in intellectibus non vsquequaque probari, sed id ad ciuiles quæstiones non esse traducendum aut ad infamix irrogationem producendum. Sed Baro noster post Zasium adeò mordicus doli appellatione latam culpam venire ait vt ne legem quidem Corneliam excipiat, nedum iurandum in litem aut infamiam. Nempe is duo genera culpæ latæ constituit. 3. vnū quod doli suspitione caret, alterum quod in dolum præsumptum cadit. & quod dicitur in L. in lege s̄ ad L. Corn. id ad culpam latā quæ in doli præsumptionem nō cadit refert. quis enim exempla illic posita ad dolum referat, quis dolo quem se præcipitare conijciat vt in alium veniens cum occidat? quis ramum absque proclamatione proijcientem, animum occidendi habere præsumat, quæ sunt exempla culpæ illic expressæ? itaque nullum casum is excipit in quo non veniat lata culpa appellatione doli, nullum casum admittit in quo culpa lata dolo carens contineatur appellatione doli quia dolum ad eam culpam extendere, non interpretantis, sed noua iura condentis sit. Porro culpam aliquam latam esse quæ in doli suspitionem non cadat, probari putat ex L. latæ. s̄. tit. prox. Latæ (inquit) culpæ finis est, non intelligere quod omnes intelligunt, finis autem

3. Arg. l. si
procurato-
rē. § pen.
sub mat-
dati.

id est ὁμοίως, definitio. At potest aliquis absque doli suspitione non intelligere quod omnes intelligunt, inquit. ergo lata quædam culpa est, doli suspitione carens. qua de re nunquam amplius quærendum videtur. Sane Bartolus in repetitione L. quod Nerua culpæ latæ tres gradus facit, latissimam, quæ sit dolus verus, latiore, quæ sit dolus præsumptus. d. l. quod Nerua, & latam quæ dolo vero & præsumpto careat, cuius finis sit non intelligere quod omnes intelligunt. d. l. latæ sup. tit. px & L. cedere diem. ibid. vbi ignorãtia crassa appellatur culpa lata, eam tamen in doli suspitionem cadere nemo sanus dixerit. Sed illa Bartoli diuisio culpæ in latissimam, latiore, & latam, ingeniosius quàm verius ab eo conficta est cum eam culpam quam L. quæsitum. De precario, latam vocat, Nerua latiore, L. quod Nerua, & Caius & Paulus magnam negligentiam. L. i. sup. de obliga. Modestinus culpã grauiorem. L. homoliber. sup. de adq. re. do. alij latã negligentiam. L. tutor qui repertor. §. cõpetet. sup. de adm. tut. L. impuberib⁹. sup. de suspectis. L. magistratus. sup. de administrat. rer. ad ciuitat. pertin. Alij dissolutam negligentiam L. si fideiussor. sup. mandati alij remissiorẽ negligentiam appellent. L. pen. C. de peric. tutor alij etiam dissolutam ignorantiam. L. cum sex sup. de ædictio edicto.

At nec Baronis & cæterorum diuisio culpæ latæ in eam quæ dolus est & quæ non est, placere

gere vniquã mihi potuit. nam amicioꝝ semper fuit veritas. cur enim ait Iurisconsultus magnã negligentiam in doli crimine cadere, si quãdam est quã non cadit? cur ait alius, magna negligentia culpa est, magna culpa dolus est? Malim igitur vnum genus esse culpã latã & omnem culpam latam in doli crimen cadere. & lo cum illum qui de lege Cornelia loquitur, dolũ in ea pro facto accipi, nec culpam latã pro dolo accipi, specialem esse aio cum cãteris interpretibus. vt dolus in faciendo accipiatur id est occidendo. vt innuunt verba ipsa legis nuper ex fragmentis veterum Iurisconsultorum restituta, HOMINEM OCCIDERIT, CUIVSVE DOLO MALO ID FACTVM FVERIT. atq; Ideo lata culpa quẽ est vel in negligendo vel ignorãdo quod ignorare non licet, appellatione doli illic non contineatur.

Ait hac sententia, Depositem dolum tantũ recipit.) cum igitur doli mentione latam culpam contineri monstratum sit, superest, depositum leuem & leuissimam culpam nõ recipere. nec audiendus erit Accursius qui hunc locum sic calumniatur, culpa dolo proxima interdum est culpa leuissima. puta si depositarius qui in suis est diligentissimus, in re deposita fuit indigentior. sed in eo fallitur Accursius quod nõ animaduertit ex quo quis à solita in suis rebus diligentia (siue ea sit exactissima siue secus) deflectit, iam in doli suspicionem cadit. Dolus

autem omnē culpæ gradum excedit vir enim bonus dolo carere & vt careat præstare potest, vt autē semper culpa careat propter infinitos humanæ vitæ casus & errores vix potest.

Sed ab eo quod diximus depositum nō recipere leuem aut leuissimam culpam, hi casus excipiuntur.

1. si aliter conuenerit vt in hac lege post excipitur,
2. si merces interueniat. L. 1. §. si vestimēta. §. depositi. d. L. si vt certo,
3. si se obtulerit L. 1. §. sæpe. §. depos. c. 2. ex. de deposito.
4. nisi depositum fuerit solius depositarij gratia. L. si quis nec causam. sup. de reb. cre.
5. nisi vtriusq; gratia facta sit depositio. d. L. si vt certo.
6. nisi in pecunia numerata consistat & ea permissum sit vti & vsuræ præstentur L. Lucius. L. Die. sup. depositi.
7. si lis fuerit contestata. tunc. n. de periculo culpa eius cōtingente tenetur. L. si in Asia. in fi. L. si plures. in fi. sup. depositi. nam cum exinde mora fuerit cōtracta, teneri incipit & de culpa leui & periculo. d. l. si in Asia. & l. si plures. ibid. arg. L. quæsitum. sup. de precario. valet enim argumentum à precario ad depositum vt ex sequēte sententia liquebit.

Abunde

Abunde iam videtur hæc sententia huius regulæ tertia explicata, sed rudiorum gratia disputabo contra eam leui obiectione. De substantia depositi est vt depositarius debeat custodiam, id est factum & sollicitudinem, nam definitur, quod custodiendum datum est & DE præpositio auget, & significat cum maxima custodiæ obtestatione esse alicui commēdatū. l. i. sup. depositi, ergo nō solum dolum sed & custodiam præstare ex natura contractus debet depositarius. Respondendum est re obligari ad restituendum & ex natura contractus ad eam diligentiam quam rebus suis exhibet, non maiorem, quam intelligitur præstare si dolo & doli suspicione caret.

Quartæ sententiæ. *Precauum dolum tantum recipit.* Idem dicitur in l. quæsitum. §. eum quoq; sup. de precario. vbi tamen additur etiam culpam dolo proximam contineri, quemadmodum & in deposito modò adnotatum est.

RATIO huius sententiæ non ad eò procliuis est, vt superioris sententiæ de deposito. non enim dicere possumus solius precario cōcedentis vtilitatem versari, nullam accipientis, cum solius accipientis & rogantis in eo vertatur vtilitas. itaque cessat hic illa theoria & ratio tradita in d. l. Si vt certo sup. cōmodati. quænam igitur est alia ratio? Hanc equidem inuenisse me puto ex l. eum qui. §. is qui

precario. *¶* de furtis, ideo non teneri de culpa quia ei ad tempus incertum donata possessio videtur & sua facta. at nemo cuiquam rationem reddit negligenter a se custoditæ rei suæ vel sibi donatæ. quin nec vlla ciuili actione repeti potest precarium vt ibidem dicitur, ergo nec culpæ ratio repositæ. atque idcirco ait interdctum necessarium visum esse, post quod sanè redditum, sine dubio etiam culpa præstabitur. Alij aliam rationem dant ex *L. quæsitum. §. cum qui. §. de precario*, quod precarium ex mera liberalitate concedentis descendat, liberalitati autem repugnet, repositæ culpam nõ satis custoditæ rei, liberalis enim homo, non debet idem esse seuerus exactor atque hæc ratio prope ad nostram accedit, addunt & aliam rationem ex *L. 2. & L. cum precario. sup. de precario*, quia qui concessit precarium, illud omni momento potest reuocare quo voluntatem mutauerit, ideoque propter instabilem eius usum, custodiæ onere leuandus fuit precarius possessor. Sic enim prouerbio dicimus, precariam animam ducere, quasi instabilem incertam & ex alterius nutu pendentem inamœnam momentariam.

Itaque Harmenopulus hunc locum explicans, cuius verba mox adscribam, exemplum dat in eo qui equum vel librum precario rogauit, verbi gratia vsque ad annum vel Kalendas Iulias, quo tamen casu reuocari posse ait ante annum vel Kalendas quod confirmatur ex *L. cum precario*

precario. §. de precario. nulla. n. est conuectio vt rem alienam quis inuito domino possideat. vnde fallitur Panormitanus qui in c. vlt. ext. de precarijs requirit precarij rogatorem modico saltem tempore vti re precaria permitti arg. l. quod dicimus. §. de solutio. similiter quoque fallitur Bartolus idem scribens ad l. si pœnam. §. de verb. obliga. Ex his etiam apparet discrimen inter precarium & commodatum, quia commodatum non licet reuocare ante diem vel tempus. l. in commodato. §. sicut. §. commodati. cuius discriminis causa est aliud discrimen quo in precario trãsfertur possessio in accipientem, d. l. cum precario. l. & habet. §. eum qui, vbi dicitur naturaliter possidere. §. de precar. in commodato non transfertur. l. officium. §. de rei vindicat. & his notis alterum ab altero rectius secernitur quàm his verbis, commodo tibi, & precario tibi do. quia non semper his verbis vtuntur contrahentes quod & Accursius & cæteri interpretes rectè notarunt. . Observandum tamen est in precario & consequenter in deposito post editum interdictum, id est moram in restituendo, teneri precarium possessorem non solum de lata sed etiam de leui culpa, l. quæsitum. §. planè. sup. de precar. Item differre hoc precarium neutro genere pronũtiatum à precaria, de qua in tit. decretal. De precarijs, quæ precaria instar vsusfructus est nec ad nutum reuocari potest vt notat Abbas c. 1. & vlt. ext. de precar.

Item obseruandum est differre precarium possessorem a constituyente se possidere, propterea quod ille naturaliter tantum possidet. l. & habet. §. cum qui. sup. de precario, hic vero etiam ciuilitur l. quod meo. sup. de adq. poss.

Sequuntur verba Harmenopuli quibus hanc 4. sententiam enarrat.

οὕτως εὐθυμείται, ἡ ὁ κατὰ παράκλησιν παρά
 τινὸς λαβὼν πράγματα οἷον μέλλων ἀπελθεῖν
 εἰς τῖνα τόπον, παρεκάλεσα πινὰ τῶ φίλων μὲ
 ὡς εἰ μαιδῶνα ἵππον, ὡς ἂν ἔφιππος ὢν
 ἀπέλθω ταχέσιον, ὡς ἡδύσμα τι παρεκβα
 πικώτερόν σε διδάξω. ὅτι ἐπὶ τῶ κατὰ παράκ
 λησιν, καὶ χρόνος ὀρισθῆ, δικάται ὁ δὲ μοι
 τὸ πρᾶγμα ἢ πρὸ τῶ διελθεῖν τὸν χρόνον,
 ἀναλαβεῖν αὐτὸ. οἷον καὶ παράκλησιν ἐδόθη
 μοι παρά φίλου μὲ βιβλίον ἐφ' ᾧ ἔχειν αὐτὸ
 ἢ ἀναγινώσκειν ἐπὶ χρόνῳ ἐνὶ ὀλοκλήρῳ,
 δικάται ὁ δὲ μοι τὸ βιβλίον ἢ πρὶν διελ
 θεῖν τὸν χρόνον, κινῆσαι ἢ ἀναλαβεῖν αὐτὸ, ἢ
 ἐπὶ ὡραῖον ἢ γλαφυρόν ἐπὶ δὲ τῶ εἰς χρήσιν
 δοθέντος, εἰ χρόνος ὀρισθῆ, ἢ ἔχει ἀδειαν ὁ
 δὲ ἀναλαβεῖν τὸ χρησθῆν πρὶν ἢ ὁ χρόνος
 πληρωθῆ.

Precarium autem contractum nominatum non esse vel ex eo liquet, quod nec ciuilem actionem parit, l. iuris. de pactis & quod donationi similis est quam contractui, quamuis ex eo detur interdum præscriptis verbis actio, l. 2. sup. de precario.

Quinta

Quinta sententia. *MANDATVM* do-
 lum & culpam recipit, sed & diligentiam. Hanc
 partē sententiæ (sed & diligentiam) suppleui ex
 sequentibus verbis, ad locum, in his quidam &
 diligentiam, confirmatur autem hæc sententia
 plurimis alijs locis l. antep. §. vlt. & l. si pro-
 curatorē. §. vlt. sup. mandati l. in re mandata
 C. mandati Aliena (inquit) negotia exacto of-
 ficio geruntur, nec in his quicquam neglectum
 ac declinatum, culpa vacuum est, exacto au-
 tem officio, hoc est exactissimo, itaque illa ver-
 ba demonstrant omnem culpam latam leuem
 & leuissimam esse præstandā, vt & l. à procu-
 ratore C. mandati quæ ait omnem culpam nō
 etiam casum improuistum ab eo præstari, ex
 quibus locis Accursius hîc in glossa post Bul-
 garum, Ioannem, Azonem colligit in mādato
 venire culpam latam leuem & leuissimam est-
 que communis opinio, siue mandatum fiat so-
 lius mandantis gratia, siue vtriusque quod ta-
 men distinguendum falso putabat Martinus vt
 in commodato distinguit l. in rebus sup. cō-
 modati, sed Bulgarus rectius putat non distin-
 guendum vt ait Azo hîc in glossa, in qua Bul-
 garus perperam notatur his notis V. vel VV,
 quæ notæ Varnerium seu Irnerium indicant.

Quo d autem culpa leuissima veniat, præter
 cætera argumenta, diserte ostendit verbum di-
 ligentiæ quam hîc venire postea dicitur. Dili-
 gentiam enim definiunt Græci & Harmenop.

hîc *μεγάλην ἐπιμέλειαν*. exactam diligentiam seu exactissimam. quod etiam demonstrat l. si vt certo. §. commodatum. sup. cōmodati neque Baroni assentior credenti diligentiam nomen idcirco tantum hîc addi ad indicandum non solum culpam (id est culpam in faciendo) sed & culpam id est negligentiam quæ custodia contraria est venire in hoc iudicium. falso enim sumit culpam proprie appellari eam quæ in faciēdo est, cum passim liqueat culpam pro negligentia vsurpari. vt §. vlt. inst. de societate. ibi, an culpæ id est desidia atque negligentiam nomine, vbi desidiam *ἀθυμίαν*, negligentiam vero *ἀμέλειαν* vocat Theophilus. & in l. imperitia. j. c. græci vertunt culpam *ἀμέλειαν* sic l. si nulla. C. de pig. act. si nulla (inquit) culpa seu segnitia. His igitur verbis dolum & culpam recipit, significatur dolus & culpa lata, itē culpa leuis at illo verbo. ET DILIGENTIAM, significatur culpa leuissima. Nam veteres iurif cōsulti frequētius culpā in latā & leuē duntaxat diuidunt, leuissimam enim exprimunt adiecto diligētiam verbo vt euidenter probat l. cum res. §. culpa. sup. de lega. i. vbi cum dixisset venire culpam latam & leuem quærit subinde an etiam veniat diligentia. id est, vt apparet leuissima culpa. vt recte Rogerius primus infortiati glossator illic notat.

Regulariter itaque culpæ appellatione significatur leuis culpa. Ea est, quum quis non adhibet eam diligentiam quam diligens paterfamilias in

lias in

lias in suis rebus adhibet. l. si cum venderet & seq. sup. de pig. act. l. in veditioe §. pen. sup. de reb. auct. iud. possid. l. si seruus legatus II. §. cum quid sup. de legat. I. l. 3. sup. nauæ cautiones. l. 6. C. de pig. act. l. etiam l. pen & ult. sup. soluto matrimo.

Contra autem diligentia appellatione significatur leuissima culpa, exactissima diligentia l. si vt certo, sup. commoda. §. commodatum. & l. in rebus. supra commodati. l. 2. & 3. sup. de peric. & commod. rei. vend. l. qui iniuria. §. qui alienis. sup. furt. l. 6. sup. de administ. rer. ad ciuitat. pertin. l. cum res. §. culpa. sup. de lega. I. Itaque leui culpe opponit Harmenopolus μέσσην ἐπιμέλειαν, leuissimæ verò μετ' ἄλην ἐπιμέλειαν.

RATIO quintæ huius sententiæ ex regula seu formula que traditur in l. si vt certo. sup. commodati, reddi non potest, quod recipientis mandatum sola utilitas vertatur, nam & si solius mandantis gratia fiat mandatum, tenentur tamen procurator seu mandatarius de culpa leui & diligentia. i. culpa leuissima. nã Martini sententia (vt iam dictum est) explosa est, distinguens, vt in commodato, cuius gratia fiat mandatum. sed nec Bartoli, Dyni, Decij, distinctio admittenda videtur. distinguendum inter procuratorem forēsem, & extraiudiciale seu inter procuratorem ad lites & procuratorem ad negotia. neque etiam Baronis distinguens an salarium accipiat procurator, an non acci-

piat. non enim propter salarium, eo minus gratuitum censendum est mandatum, quia salarium mercedula est non merces, & vnus diei victus definitur à Coruuto in Persium nec æquamētum est operæ, vt merces, nec animo æquandæ aut compensandæ operę datur, sed dū taxat remunerādæ. l. si remunerandi. l. salarium sup. mandati. l. salarium. C. mandati

Itaque indistincte verum est ab omni mandatario exigi culpam leuissimam. & id alia ratione contingere quàm quæ traditur in d. l. si vt certo. Quia scilicet substantia ipsa mandati in cura & diligentia consistit, quæ consensu & ipsa conuentione mandati suscipi intelligitur, sicut igitur depositarius tunc præstat custodiam quando ita nominatim pactus est, ita & mandatarius semper, quia natura ipsius contractus facit vt id promississe intelligatur. Ideo Cicero pro Roscio Amerino id non ignorans, etiam ob negligentiam paruam mandati damnatum ait fieri infamem. In priuatis (inquit) rebus, si qui rem mandatam non modo malitiosius gessisset sui quæstus aut commodi causa, verumetiam negligentius, cum maiores summum admisisse dedecus existimabant. itaque mandati constitutum est iudicium, non minus turpe, quàm furti: credo propterea, quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operæ nostræ vicaria fides amicorum supponitur, quam qui lædit, oppugnat omnium commune præsidium, & quantum
in ipso